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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je přiblížit a popsat základní aspekty jazykové situace na

Gibraltaru.

V úvodu je stručně shrnut kulturně-historický kontext a v jeho rámci je analyzována otázka

gibraltarské národní a jazykové identity.

Tématem dalších kapitol je problematika samotného pojmu. Llanito, yanito nebo gibberish

jsou termíny, jichž se užívá v lingvistice pro označení mluvy typické jen pro obyvatele

Gibraltaru. V rámci této kapitoly jsou nastíněné lingvistické teorie vysvětlující vznik této

jazykové varianty a vývoj specifické terminologie.

Následné kapitoly obsahují fonetickou, morfosyntaktickou a lexikální charakteristiku

zkoumaného jazykového útvaru – popis jednotlivých rovin je propojen a uveden do

vzájemných souvislostí.

Čtvrtá kapitola odhaluje vliv některých evropských jazyků na vývoj gibraltarské mluvy.

Další kapitoly pak popisují slovníky yanito a vliv tohoto jazykového útvaru na literaturu a

média.

Klíčová slova: llanito/yanito, bilingvismus na Gibraltaru, jazykové střídání kódů,

morfosyntaktické konstrukce, lingvisticko-sociální interakce, slovníky.

Abstract:

The main aim of this thesis is to explain and describe the basic aspects of the language

situation in Gibraltar.

In the introduction is briefly summarized the cultural and historical context in which the

question of Gibraltarian nationality and linguistic identity are developed.

The theme of the other chapters is the issue of the concept itself. Llanito, Yanito or Gibberish

are some of the terms that are used in linguistics to refer to a typical speech used by habitants

of Gibraltar only. In this chapter are presented the linguistic theories on the origin and

development of the specific terminology.

The following chapter contains phonetic, morphosyntactic and lexical characteristics of the

analysed language structure. The description of each plane is connected and put into the

context.

The fourth chapter explores the influence of the major European languages in Gibraltarian

speech.

Other chapters describe dictionaries Yanito and the influence of this language structure on

literature and media.

Key words: llanito/yanito, bilingualism in Gibraltar, language code-switching,

morfosyntactic structures, linguistic and social interaction, dictionaries.
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1 Úvod

K výběru tématu této diplomové práce jsem byla inspirována svou cestou na Gibraltar

realizovanou v roce 2014. V rámci akcí mezikulturních a jazykových výměn jsem byla svými

známými ze San Roque seznámena s hojně užívaným pojmem llanito. Denně jsem se setkávala

s pojmy či výrazy, které, jak všichni tvrdili, vychází z tzv. llanito neboli z gibraltarské mluvy.

O tom, že na Pyrenejském poloostrově existuje mnoho dialektů, jsem si vědoma, ovšem

tento lingvistický jev mě opravdu zaujal svou velkou specifičností a způsobem svého vzniku.

Po dvoutýdenním pobytu jsem se rozhodla, že tento fenomén prostuduji hlouběji, čímž se zrodil

nápad rozebrat tuto jazykovou zvláštnost z lingvistického hlediska.

Cílem této diplomové práce je tedy poskytnout popis hlavních lingvistických aspektů

gibraltarské mluvy, uvést kulturně historické okolnosti, které vedly ke vzniku a přeměnám

tohoto lingvistického jevu, a poukázat na některé aktuální problémy spjaté s tímto tématem.

Předkládaná práce má teoreticko-empirický charakter. Práce je strukturována celkem do

jedenácti kapitol.

Teoretickou část tvoří celkem deset kapitol. V rámci této části bude popsána jazyková

situace na Gibraltaru a teorie vzniku pojmu. Konkrétně se budu zabývat samotnou terminologií

a etymologií spojenou s gibraltarskou mluvou.

V praktické části budou použity tři nahrávky od rodilých mluvčích, kteří se setkávají

každodenně s tímto fenoménem ve svém blízkém okolí. Tyto nahrávky budou následně

analyzovány. Na prvních dvou nahrávkách bude představena charakteristika, současný stav a

následný budoucí vývoj llanita. Poslední nahrávka je soustředěna pouze na možný rozvoj tohoto

fenoménu.

K proniknutí do povahy a podstaty zkoumaného lingvistického jevu je nezbytné znát

jeho vznik i jeho historii. V úvodní kapitole nastíním historický rámec Gibraltaru. Stručně se

zde pokusím načrtnout jeho vývoj a poukázat na vlivné historické události, které přispěly ke

vzniku následných etnických a jazykových vlivů.

Aby název práce, tak samotná práce působily konzistentně, a tím nemohlo dojít

k záměně pojmů či nesprávné interpretaci, budou v třetí části objasněna teoretická východiska

pro samotný pojem yanito/llanito. Zde se pokusím vymezit všechny známé pojmy pro tuto

mluvu (llanito, yanito, janito, giannito nebo gibberish). Východiskem mi budou četné
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komentáře, teze a lingvistické práce renomovaných jazykovědců, jako John Lipski, David

Levey, Anja Kellerman a další.

V další kapitole se budu zabývat sociolingvistickými jevy, jako je bilingvismus a

diglosie ve vztahu na Gibraltar, které jsou pro tuto oblast charakteristické.

V rámci páté kapitoly se pokusím objasnit některé obecně lingvistické a teoretické

interpretace pojmů jazyková varieta, dialekt, sociolekt a idiolekt. K tomu, aby nedocházelo k

překrývání významů mezi různými jazykovými varietami, uvedu argumenty, jež vysvětlí

možný vztah k llanitu. Dále se budu věnovat základní sociolingvistické otázce spjaté s llanitem,

totiž zda ho lze považovat za jazykovou varietu, nebo za systém přepínání kódů.

V šesté kapitole představím základní fonetické, morfosyntaktické a lexikální zvláštnosti

llanita. V rámci fonetické roviny bude zkoumána podobnost s andaluskou španělštinou. Dále

budou uvedeny příklady modifikací anglických slov rodilým mluvčím llanita.

Následně budou představeny morfologické zvláštnosti, které odlišují tento jev od jeho

bázových jazyků, tj. španělština a angličtina.

V poslední části bude v krátkosti popsán stav lexikografie spjaté s llanitem zaměřený na

přejatá slova ze španělského a anglického jazyka. V této části budou zdůrazněny také tzv. slovní

unikáty, které jsou používány pouze na území Gibraltaru.

V rámci sedmé kapitoly popíšu dva yanito slovníky. Poukáži na jejich hlavní

charakteristiky ale také rozdílnosti.

Osmá kapitola bude odrážet projevy tohoto jazykového fenoménu v komunikačních

médiích. Zaměřím se na projevy llanita v tištěných, internetových, televizních a rozhlasových

médiích.

Následuje devátá kapitola, v níž podávám přehled etnického a jazykového vývoje na

Gibraltaru. Pokusím se o přehlednou periodizaci tohoto vývoje a o popsání velmi úzkého vztahu

mezi vývojem dané varianty a společenskými vlivy.

Desátá kapitola bude věnována sociolingvistické situaci na Gibraltaru a pokusím se na

základě hypotéz renomovaných lingvistů nastínit budoucí vývoj llanita.

Poslední kapitola se pojí na praktickou část. Předmětem této kapitoly je analýza

sociolingvistické perspektivy španělských rodilých mluvčích, kteří jsou s llanitem běžně

v kontaktu. Nasbírané informace jsem získala také během svého pobytu. K tomu, abych získané

poznatky mohla uplatnit ve své diplomové práci, považovala jsem za nutnost veškerá tato data

podložit alespoň jedním z autentickým materiálů. Rozhodla jsem se tedy pro audio nahrávky.
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Text je založen na materiálu, který jsem zpracovávala pomocí dotazníků a diskuzí s nativními

mluvčí. Snažila jsem se, aby daný výzkum, jenž se stal základem pro tuto kapitolu, byl

kvalitativního charakteru.

Pro mou práci bylo podstatné, že její téma je v české hispanistice téměř neznámé, o

čemž svědčí nedostatek tematicky zaměřené odborné literatury. Vzhledem k tomu, že tištěné

zdroje k tomuto tématu v českém prostředí prakticky nejsou, musela jsem větší část informací

čerpat z elektronické dokumentace: odborných elektronických knih a časopisů. Mnoho těchto

podkladů a informací bylo čerpáno ze zdrojů v anglickém a španělském jazyce.

Pevně proto věřím, že tato práce poskytne českým hispanistům alespoň základní

informace a přehled o zkoumaném jazykovém fenoménu, bude pro ně jak přínosem, tak možná

i inspirací pro další výzkum.
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2 Kulturně-historická východiska

„…jsme etablované společenství lidí, kteří pocházejí z mnoha částí Evropy, ale kteří

mají národní identitu – nejsme ani Britové, ani Andalusané, nýbrž Gibraltařané….“1


[…]


existe el sistema de los códigos de conmutación, o sea el llamado code-switching sistema. Este

sistema ha estado en conexión con un análisis lingüístico los diferentes sistemas de variedades

de idioma y el cambio de código y reflexionando si el llanito pudiera ser uno de ellos. Todo ha
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sido discutido en el quinto capítulo. En esta parte he tratado de explicar de cierta manera la

interpretación lingüística y teórica en general de los diferentes términos de idioma, dialecto,

sociolecto e idiolecto, siempre en relación con el llanito. He llegado a la conclusión de que

todavía no existe un consenso general.

Las características del llanito se han sido descritas en detalle en el sexto capítulo. Para

mayor claridad he dividido este capítulo en tres unidades separadas de la siguiente manera:

aspectos fonéticos y fonológicos, particularidades morfosintácticas y el léxico.

En el primero de estos subcapítulos se ha sido comentado la pronunciación de un

discurso en Gibraltar, junto con la respectiva transcripción fonética. La interpretación ha sido

ilustrada por dos tablas que se ocupan del sistema consonántico y vocálico. Luego se ha hecho

hincapié en el carácter andaluz del llanito y su respectiva comparación con el andaluz español.

Sobre las peculiaridades de las estructuras morfosintácticas del llanito me he referido

en el segundo subcapítulo. El mayor rasgo característico lo considero la redacción opcional y

la estructura del inglés hacer + -ing: hacer miting

El enriquecimiento del vocabulario y la creación de palabras únicas que se ocupan en

Gibraltar lo desarrollo en el tercero y también último subcapítulo.

Aunque las características lingüísticas del llanito todavía no son satisfactorias, ha habido

para este fenómeno dos diccionarios. Los autores de los llamados diccionarios yanito son

Cavilla Manuel y Tito Vallejo.

En el octavo capítulo me he enfocado en las manifestaciones del llanito en los medios

de comunicación actuales. Los medios de comunicación han sido divididos en los impresos

(españoles e ingleses), internet, televisión y radio.

Los artículos en la prensa escrita española sobre el llanito son muy escasos. En los

periódicos como El País y El Local de vez en cuando se puede encontrar los artículos sobre el

llanito; por lo general, en estos textos el llanito se evalúa como un fenómeno lingüístico en

peligro de extinción.

Sólo el diario gibraltareño El Panorama utiliza la expresión de llanito con regularidad,

teniendo éste en una forma de columna literaria tradicional que ha sido también una parte

importante de este diario por su carácter divertido.

En internet el llanito representa mucho más. Existe su propia página web y es específica

por sus tres versiones lingüísticas: inglesa, española y maltesa. El llanito también está presente

en el Facebook, en los blogs, en la televisión y en la radio.
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El capítulo IX está dedicado a un factor muy importante: las influencias lingüísticas y

culturales que han conformado el llanito. Describiendo la composición étnica de la población y

las influencias lingüísticas relacionadas a este se da especial atención a la comprensión del

inglés y el español.

En la actualidad existe una aceptación mútua de los dos idiomas, o sea el español e

inglés, siendo complementaria en lugar de entrar en conflicto. Sobre la base de los hechos

históricos que demuestran que desde mediados del siglo XX se iniciaron estas relaciones que

producen cambios significativos. Realizando una importante reforma escolar (lo más

importante fue la introducción de cursos de gestión obligatoria en inglés), la salida de

gibraltareños a los países de habla inglesa durante la Segunda Guerra Mundial y el desarrollo

de tecnologías, cuyo idioma se convirtió el inglés. Todos los lingüístas coinciden que es una

fuente de perturbación de la lengua original y del equilibrio con la influencia unilateral del

llanito en donde el inglés se hace cada vez más dominante.

En el décimo capítulo que concluye el bloque teórico he calificado la situación

sociolingüística de Gibraltar, en el cual he desarrollado las diferentes perspectivas sobre la

persistencia del llanito en el futuro. Los lingüístas renombrados como John Lipski, Anja

Kellermann y David Levey no ven un futuro positivo para el llanito: se espera que el llanito se

vaya perdiendo bajo la presión del inglés, o incluso se vaya desapareciendo por completo. Sin

embargo, las predicciones para este fenómeno no son muy fiables.

En términos generales, las modificaciones de idioma se aplican donde se reúnen las

circunstancias más favorables entre sí. Sin embargo, la decisión final siempre depende de la

aceptación social de esta o aquella tendencia. En el desarrollo nunca todo esta subordinado a

los principales o dominantes tendencias, pero también se puede encontrar una gran cantidad de

aleatoriedad y las anomalías que desafían la regularidad del sistema.

El capítulo XI presenta el último capítulo de la parte práctica de este trabajo. En esta

parte final de este trabajo el todo conocimiento ha sido unificado en un todo y han sido

evaluadas las grabaciones donde he comparado el punto de vista de los hablantes nativos con

las teorías de los lingüístas sobre el futuro desarrollo de este fenómeno lingüístico. Las

grabaciones toman en cuenta las personas que están en contacto con el llanito. La información

presentada va acompañada de sus respectivos ejemplos y explicaciones.

En gran medida se puede argumentar que hay un consenso general de que este

fenómeno lingüístico desaparece. He tratado de hacer una comparación de las hipótesis del
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lenguaje de reconocidos lingüístas con las opiniones de las personas que normalmente conviven

con el llanito.

Aunque me he centrado en todas las cuestiones que me había propuesto, dada la

magnitud de la tesis me ha hecho imposible de cubrir en detalle todos los aspectos en cuestión.

A pesar de eso, creo que el conocimiento que he adquirido, no sólo por el estudio de una

literatura secundaria, sino también a través de una colección de material en sitio, podrá ayudar

a los lectores a comprender mejor esta variedad lingüística.68

68 Překlad byl konzultován s rodilým mluvčím, Carlosem Tejedorem Pinzonem, studentem panamské

univerzity.
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