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Bc. Viktorie Ducká

Jazyková charakteristika gibraltarské mluvy yanito/llanito

(posudek vedoucího diplomové práce)

Překládaná práce je věnována tématu, které až dosud zůstávalo stranou zájmu české
hispanistiky, totiž yanitu/llanitu, jazykové variantě mluvené na Gibraltaru.

Na úvod svého hodnocení bych chtěl uvést dva obecné komentáře, které považuji za
zásadně důležité. Zvolené téma je velmi zajímavé, nicméně nesmírně náročné, a to
z vícero důvodů:

‐ představuje fenomén velmi těžko uchopitelný, proto vyžaduje velkou
kompetenci autora práce hned v několika oblastech;

‐ v lingvistice mu až dosud byla věnována dosti malá pozornost, proto existuje
málo skutečně odborné sekundární literatury;

‐ jde o jev zajímavý pro neodbornou veřejnost, proto je možné nalézt řadu textů,
které se jím zabývají, ale postrádají odbornost – z toho důvodu musí každý, kdo
chce o llanitu napsat seriózní práci, důsledně rozlišovat mezi zdroji.

Shrnu‐li to, samotnou volbou tématu si autorka stanovila nesmírně složitý úkol (jen na
okraj poznamenávám, že jsem vedení práce převzal po kolegyni).

Druhý obecný komentář se týká zpracování práce: Viktorie Ducká se z osobních důvodů
ocitla v situaci, kdy v rozporu s původním plánem musela práci napsat za velmi krátký
čas (několik málo týdnů). Vzhledem k okolnostem jsem poskytl maximální součinnost
při přípravě práce, nicméně spěch při psaní textu zásadním způsobem ovlivnil jeho
kvalitu.

Formálně práce sestává z dvanácti nepříliš rozsáhlých kapitol, ve kterých jsou postupně
mj. komentována kulturně‐historická východiska, terminologické otázky,
sociolingvistické problémy spjaté s llanitem, základní charakteristika této jazykové
varianty a přítomnost llanita v komunikačních médiích. Součástí práce jsou též
nahrávky.

Impulsem k výběru tématu byla pro Viktorii Duckou osobní zkušenost z pobytu na
Gibraltaru. Osobní zájem a nadšení pro téma se na práci odrazily v kladném i
v záporném smyslu: pozitivně tím, že autorka komentuje i některé souvislosti, které
obvykle v lingvistických diplomových pracích nebývají přítomny (média, blogy atd.),
negativně tím, že v práci v podstatě nejsou rozlišovány odborné zdroje od zdrojů
laických. V textu se tak často mísí informace z odborných zdrojů se subjektivními názory
autorky nebo třetích osob. Výsledkem často je, že obraz popisovaného jevu je nejasný,
rozostřený, nedostatečně definovaný.

To bohužel platí i pro definici llanita, hlavního tématu práce. Text se sice věnuje celé
řadě jeho vlastností, avšak málo utříděně: jazykové (fonetické, morfologické,
syntaktické) charakteristiky zkoumané jazykové varianty jsou ilustrovány jen na
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nečetných příkladech, nahodile. Není proto divu, že i pokus o sociolingvistickou
charakteristiku llanita (dialekt?, sociodialekt?) je jen přibližný a málo konkrétní. Práce
tak jako celek i v jednotlivých částech působí jako navzájem nepropojený sled
jednotlivostí, často navíc nedostatečně argumentačně podložených. Tato „syrovost“
textu je dle mého názoru dána právě spěchem, s jakým byla práce připravována. Čtenář
má při čtení textu pocit nahodilosti: některé nabízející se otázky nejsou vůbec
traktovány, naopak v různých odbočkách je řeč o tématech, jejichž souvislost s hlavním
výkladem je nejasná (není proto divu, že se občas některé informace opakují).

Diplomová práce má přinést něco nového, samozřejmě v rámci možností daných úrovní
navazujícího magisterského studia. Jak autorka sama konstatuje, tímto přínosem je
shromáždění informací k tématu, osobní komentáře k situaci na Gibraltaru, často
vycházející z osobní zkušenosti, a také (a především) rozhovory s informanty (obsažené
mj. v nahrávkách). Tyto informace jsou jistě zajímavé, nicméně opět nejsou dostatečně
zužitkované: je jich jednak málo, jednak nejsou dostatečně zobecněny a komentovány
tak, aby přestaly být pouhou zajímavou jednotlivostí a staly se relevantní ilustrací
podstatných rysů zkoumaného jevu.

Nedostatek času na přípravu souvisí i s dalším obecnou slabinou textu, totiž prací se
zdroji. Autorka se prohřešuje proti obvyklé praxi hned v několika ohledech:

‐ nerozlišeně uvádí specializované zdroje lingvistické a zdroje laické;
‐ místy mísí parafrázi zdroje s citováním, takže není jasné, kde začíná citace;
‐ někdy zapomíná uvést zdroj, příp. ho uvádí v neúplné nebo nepřesné podobě;
‐ na některých místech není jasné, co je názor autorky a co informace převzatá ze

zdroje.

Všechny tyto prohřešky vedou k tomu, že formální úprava práce neodpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci. V této souvislosti je třeba zmínit též to, že
místy se v textu objevují jazykové chyby. Čeština není autorčiným rodným jazykem a je
obdivuhodné, jak dobře i přesto dokáže psát česky. Při přípravě práce jsem se pokusil
upozornit na jazykové nedostatky, autorce se ale očividně nepodařilo všechny tyto
připomínky zapracovat do textu. Tento problém ale považuji ve srovnání s výše
zmiňovanými vadami za méně podstatný.

Celkově musím konstatovat, že práce bohužel nesplňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Je mi to opravdu líto, protože autorku práce znám jako dobrou a
pečlivou studentku. Okolnosti spjaté s přípravou práce měly nicméně na kvalitu textu
zásadní negativní vliv. Jsem přesvědčen o tom, že Viktorie Ducká je schopna napsat
daleko lepší práci.

Ze všech výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. 8. 2016 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.